
sábado, 9 de outubro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (197) – 3

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de outu-
bro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.637, DE 8 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 27.948.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

27.948.000,00 (vinte e sete milhões e novecentos e quarenta 
e oito mil reais), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33503900.21  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  17.948.000,00
84.10.10.302.3003.4107  Administração de Material Médico Hospitalar e

Ambulatorial
  33903000.21  Material de Consumo  10.000.000,00
      27.948.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes do excesso de 
arrecadação.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de outu-
bro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.638, DE 8 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 2.410.528,22 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades do Fundo Municipal de Assistência Social, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e do Fundo Municipal 
de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.410.528,22 

(dois milhões e quatrocentos e dez mil e quinhentos e vinte e 
oito reais e vinte e dois centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  329.875,24
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  120.148,98
93.10.08.244.3023.4308  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à População em Situação de Rua
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  420.000,00
93.10.08.244.3023.6163  Ações de Vigilância Socioassistencial
  33903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.540.504,00
      2.410.528,22

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.4503  Incentivo à prática de Esportes
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  329.875,24
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia

  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  120.148,98
93.10.08.122.3024.4399  Manutenção e Operação de Equipamentos da Assistência

Social
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  420.000,00
93.10.08.244.3012.8401  Realização de Conferências Municipais Temáticas
  33903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.540.504,00
      2.410.528,22

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de outu-
bro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.639, DE 8 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 318.431,29 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Subprefeitura Freguesia/Brasilândia e da Subpre-
feitura Santana/Tucuruvi,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 318.431,29 

(trezentos e dezoito mil e quatrocentos e trinta e um reais e 
vinte e nove centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
43.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  98,24
45.10.15.451.3011.3002  Ampliação, Reforma e Requalificação de Prédios

Administrativos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  275.835,79
45.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  42.497,26
      318.431,29

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
43.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  98,24
45.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  18.973,64
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  299.359,41
   318.431,29

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de outu-
bro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.640, DE 8 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 140.624,29 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal das Subprefeituras,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 140.624,29 

(cento e quarenta mil e seiscentos e vinte e quatro reais e 
vinte e nove centavos), suplementar à seguinte dotação do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.452.3022.1137  Pavimentação e Recapeamento de Vias
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  140.624,29
      140.624,29

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33504800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  140.624,29
      140.624,29

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de outu-
bro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.641, DE 8 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 4.000.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Subprefeitura Pirituba/Jaraguá e da Subprefeitura 
de Guaianases,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.000.000,00 

(quatro milhões de reais), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  1.000.000,00
68.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.175.000,00
68.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  350.000,00
68.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  825.000,00
68.10.17.512.3005.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  650.000,00
      4.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.000.000,00
      4.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de outu-
bro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.642, DE 8 DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.020.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.020.000,00 

(um milhão e vinte mil reais), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
34.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903200.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  1.000.000,00
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de Diagnóstico 
e Terapia

  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  20.000,00
      1.020.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica

de Saúde (UBS)
  44905100.00  Obras e Instalações  20.000,00
      1.020.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de outu-
bro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

outubro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1326, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6011.2020/0004034-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora ELIANA MARIA DAS DORES GOMES, 

RF 746.958.6, para, no período de 04 a 13 de outubro de 2021, 
substituir o senhor VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, RF 838.618.8, 
no cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito, símbolo CHG, do 
Gabinete do Prefeito, à vista de seu impedimento legal, por 
férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1327, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0095662-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- o item 6 do Título de Nomeação 743-PREF., de 23 de 

setembro de 2021, publicado no DOC de 24 de setembro de 
2021, vaga 7786.

2- o item 8 do Título de Nomeação 763-PREF., de 05 de 
outubro de 2021, publicado no DOC de 06 de outubro de 2021, 
vaga 6907.

3- o item 3 da Portaria 1303-PREF, de 05 de outubro de 
2021, publicada no DOC de 06 de outubro de 2021, vaga 6907.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1328, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003311-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora BERENICE MARIA GIANNELLA, RF 

853.940.5, a pedido e a partir de 13.10.2021, do cargo de 
Secretária Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 12177.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 781, DE 8 DE OUTU-

BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003311-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor CARLOS ALBERTO DE QUADROS BEZER-

RA JUNIOR, RF 857.164.3, a partir de 13.10.2021, para exercer 
o cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 12177.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6073.2021/0000298-0 - MARTA TERESA SUPLICY – RF 

696.651.9 - Secretaria Municipal de Relações Internacionais 
- Pedido de afastamento para participar de evento internacio-
nal de interesse da administração - Em face das informações 
constantes no presente, e considerando a relevância do evento 
para a Administração Municipal, AUTORIZO, o afastamento da 
senhora MARTA TERESA SUPLICY, RF 696.651.9, Secretária Mu-
nicipal, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, no 
período de 30 de outubro a 8 de novembro de 2021, para, sem 
prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens do cargo que 
titulariza, empreender viagem às cidades de Moscou e São Pe-
tersburgo (Rússia), com a finalidade de participar do Programa 
de Cooperação Bilateral entre Moscou e São Paulo e III Forum 
Internacional dos Municípios IMBRICS.

6011.2020/0004034-2 - VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO 
– RF 838.618.8 – Férias - AUTORIZO o usufruto de 10 (dez) 
dias de férias, a partir de 04/10/2021, referente ao exercício de 
2021, ao senhor VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, RF 838.618.8, 
do cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito, do Gabinete do 
Prefeito, conforme documento encartado sob nº 053303309.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
Com fundamento no artigo 87, II, da Lei Federal nº 

8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/02, e no Decreto Mu-
nicipal nº 44.279/03, face aos fatos descritos no processo 
administrativo SEI nº 6013.2021/0002444-7, os quais indicam 
que, no mês de fevereiro de 2021, houve indisponibilidade de 
parte dos serviços contratados, que provocaram a interrupção 
da interconexão além do máximo permitido, infringindo, assim 
o disposto no Termo de Contrato nº 013/SMG/2017, NOTIFICO 
a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A., inscrita no CNPJ sob o 
nº 02.558.157/0001-62, de que está sujeita à penalidade de 
multa descrita na Cláusula VII, item 7.1, alíneas "b","c" e "d", 
do contrato em referência, correspondente ao valor total de R$ 
5.899,94 (cinco mil oitocentos e noventa e nove reais e 
noventa e quatro centavos), conforme cálculos constantes 
em SEI nº 050054027.

E, em atenção ao disposto no artigo 87, §2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da publicação desta notificação no Diário Oficial da Cidade de 
São Paulo, para apresentação de defesa prévia, a qual deverá 
ser apresentada em formato físico no protocolo da Secretaria 
Executiva de Gestão - SEGES, sito à Rua Boa Vista, 280, Térreo, 
Centro, São Paulo/SP, das 8h às 17h. Vista ao processo admi-
nistrativo SEI nº 6013.2021/0002444-7 poderá ser obtida com 
a indicação deste número através do link https://sei.prefeitura.
sp.gov.br/consulta.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE EM 
EXERCÍCIO

6029.2021/0013450-9 - SMSU/CAF/DOS - SIMONE SILVA 
SANTOS ALENCAR - Processo especial de adiantamento para 
pronto pagamento de despesas de pequeno vulto e sua pres-
tação de contas, referente ao mês de Setembro de 2021 - À 
vista dos elementos constantes nos autos, em especial a mani-
festação da Divisão de Orçamento e Finanças - DOF desta Pasta, 
fundamentada no artigo 16, do Decreto 48.592 de agosto de 
2007 e na Portaria SF/77/2019, em especial em seus artigos 
17; 18 incisos I e VII; Artigo 20 inciso II e artigos 22;23 e 24 
APROVO a prestação de contas do processo de adiantamento 
bancário 6029.2021/0013450-9, concedido em nome da servi-
dora SIMONE SILVA SANTOS ALENCAR, RF. 674.773.6 e CPF: 
187.526.778-69, referente ao mês de setembro de 2021, no 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

 6029.2021/0011692-6 - Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana - SMSU. - Abertura de certame. – I – No exercício 
das atribuições a mim conferidas pela Portaria 25/SMSU/2020, 
à vista dos elementos de convicção presentes nos autos, com 
fundamento nos dispositivos da Lei Municipal 13.278/2002, 
dos Decretos Municipais 43.406/2003, 44.279/2003, 45.689/05, 
46.662/05, 49.511/2008, 52.091/2011, 54.102/13, 56.144/2015 
e 56.475/15, da Lei Federal 10.520/2002, da Lei Complementar 
123/2006 e demais normas complementares e, subsidiaria-
mente, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, AUTORIZO 
a abertura de certame licitatório na modalidade PREGÃO, na 
forma eletrônica, com participação ampla, reservada e exclusiva 
e aprovo o Edital de doc. 053272540 para registro de preços 
visando a futura aquisição de peças de uniformes para o efetivo 
especializado da Superintendência de Ações Ambientais e Espe-
cializadas - SAE, conforme especificações constantes do Termo 
de Referência de doc. 050976925, adotando-se como critério 
o menor preço por item considerando o valor unitário do item 
licitado. – II – Nos termos do Decreto 46.662/05, DESIGNO 
a servidora Simone Cristina Tobias R.F. 685.412.5 - Pregoeira 
Eletrônica - para conduzir o procedimento licitatório, mediante 
apoio da equipe relacionada na Portaria 09/SMSU/21.

6029.2021/0010275-5 - Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana - SMSU. - Aquisição. – I – No exercício das 
atribuições a mim conferidas por Lei, à vista dos elementos 
de convicção presentes nos autos, com fundamento nos dis-
positivos da Lei Complementar 147/2014 e do Decreto Mu-
nicipal 56.475/2015, bem como das Leis Federais 10.520/02 
e 8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto 44.279/03, artigo 1º, §1º do Decreto 54.102/13 e da 
Portaria 25/SMSU/2020, o certame seguirá as normas anterio-
res à 1/04/2021, atendendo ao contido no artigo 193, II, da 
Lei Nacional 14.133/2021, AUTORIZO a abertura de certame 
licitatório na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, com 
participação exclusiva e aprovo o edital doc. 053150245 para a 
aquisição de assinatura de Licença de Software anti-plágio, com 
suporte técnico pelo período de 24 (vinte quatro) meses, nos 
termos da Requisição de Material de link 046634014 e Termo 
de Referência, link 052235006, adotando-se como critério 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, nas condições e especificadas 
no Anexo I – Termo de Referência do edital. – II – Nos termos 
do Decreto 46.662/05, DESIGNO o servidor José Donizetti de 
Morais – RF.: 843553-7, - Pregoeiro Eletrônico - para conduzir o 
procedimento licitatório, mediante apoio da equipe relacionada 
na Portaria 09/SMSU/2021.

6029.2021/0013052-0 - SMSU/SOP/COP-2/ID-28/SM - 
ANTÔNIO RADMACKER DIAS MONTEIRO - Processo especial 
de adiantamento para pronto pagamento de despesas de 
pequeno vulto e sua prestação de contas, referente ao mês de 
Setembro de 2021 - À vista dos elementos constantes nos 
autos, em especial a manifestação da Divisão de Orçamento 
e Finanças - DOF desta Pasta, fundamentada no artigo 16, do 
Decreto 48.592 de agosto de 2007 e nas disposições da Portaria 
SF/77/2019, APROVO a prestação de contas do processo de 
adiantamento bancário 6029.2021/0013052-0, concedido em 
nome do servidor ANTÔNIO RADMACKER DIAS MONTEIRO, 
RF. 658.163.3 e CPF: 143.071.688-60, referente ao mês de 
setembro de 2021, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

6029.2021/0015304-0 - SMSU/SOP/COP-2/ID-21-AF – 
Adézio Moreira dos Santos - Processo especial de adiantamento 
para pronto pagamento de despesas de pequeno vulto e sua 
prestação de contas, referente ao mês de Outubro de 2021 
- I – No exercício das atribuições a mim conferidas por meio 
do artigo 3º da Portaria 25/SMSU/2020, e objetivando atender 
as necessidades de realização de despesas de pequeno vulto 
e de pronto pagamento para a ID-21-AF, face aos elementos 
contidos no presente e baseado nas disposições legais atinen-
tes à matéria, especialmente o artigo 2º, incisos I, II e III da Lei 
10.513/88, c/c os artigos 1º, 4º e 5º, do Decreto 48.592/87, De-
creto 29.929/91 alterado pelos Decretos 41.306/01 e 41.394/01, 
Portaria SF 77/2019, bem como a Lei 13.396/02, alterada 
pela Lei 14.879 e o Decreto 50.388/09, AUTORIZO a con-
cessão de adiantamento bancário para o mês de Outubro de 
2021, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) em nome do 
servidor Adézio Moreira dos Santos, RF 653.886.0 e CPF 
157.261.948-10; - II – Por conseguinte, AUTORIZO, a emissão 
das respectivas Notas de Empenho e de Liquidação e Pagamen-
to, onerando a dotação 38.10.06.122.3024.2.192.3390.3900.00 
do orçamento vigente no valor já reservado .

6029.2021/0013477-0 - SMSU/SOP/CETEL - EDUARDO 
FERREIRA DA MATA - Processo especial de adiantamento 
para pronto pagamento de despesas de pequeno vulto e sua 
prestação de contas, referente ao mês de Setembro de 2021 
- À vista dos elementos constantes nos autos, em especial 
a manifestação da Divisão de Orçamento e Finanças - DOF 
desta Pasta, fundamentada no artigo 16, do Decreto 48.592 de 
agosto de 2007 e na Portaria SF/77/2019, em especial em seus 
artigos 17; 18 incisos I e VII; Artigo 20 inciso II e artigos 22; 23 
e 24 APROVO a prestação de contas do processo de adianta-
mento bancário 6029.2021/0013477-0, concedido em nome do 
servidor EDUARDO FERREIRA DA MATA, RF.648.546.4 e CPF: 
106.694.598-52, referente ao mês de setembro de 2021, no 
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

6029.2021/0015149-7 - Secretaria Municipal de Seguran-
ça Urbana – SMSU - No exercício da competência conferida a 
mim pela Portaria 25 de 15 de junho de 2020, à vista dos ele-
mentos constantes dos autos e da manifestação do Fiscal e da 
Nota de Empenho referida e do parecer da Assessoria Jurídica, 
AUTORIZO nos termos do inciso V, do art. 4º, do Decreto Muni-
cipal 54.873/2014, a emissão do Atestado de Capacidade Técni-
ca em nome da empresa NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, 
inscrita no CNPJ 31.169.663/0001-83, referente à prestação 
de serviço de fornecimento de 1.760 (mil setecentos e sessenta) 
unidades de kits - lanche, em razão da operação redenção para 
a Guarda Civil Metropolitana - GCM, tratada no Processo Ad-
ministrativo 6029.2021.0011511-3, conforme doc. 053010593, 
mediante o recolhimento de preço público, constante no 
Decreto Municipal 60.049/2021 no item 10.1.2 – código 8288.

6029.2021/0013598-0 - SMSU/CTLI/DPO - FERNANDA 
APARECIDA BARBOSA - Processo especial de adiantamento 
para pronto pagamento de despesas de pequeno vulto e sua 
prestação de contas, referente ao mês de Setembro de 2021 
- À vista dos elementos constantes nos autos, em especial 
a manifestação da Divisão de Orçamento e Finanças - DOF 
desta Pasta, fundamentada no artigo 16, do Decreto 48.592 de 
agosto de 2007 e na Portaria SF/77/2019, em especial em seus 
artigos 17; 18 incisos I e VII; Artigo 20 inciso II e artigos 22; 23 
e 24 APROVO a prestação de contas do processo de adianta-


